et in futurum successoribus suis, solum seu spacium terrae situm et positum intus plantam 
dictae civitatis Vallettae designatum in quatro quinto et in angulo seu cantonera eiusdem 
quatri versus occcidentem respicientem longitudinis et latitudinis can:narum novem in strata 
sancti georgij et cannarum novem et palmorum quatuor in strata sm1 Salvatoris facientium 
quantitatem et magnitudinem totius soli supravenditi cannarum octoginta quinque et 
palmorum quatuor ..... " 

1120 settembre successivo, poi, ai cavalieri Lorenzo Raimondo e Giannotto Bosio 
veniva assegnato il pezzo di terra 

in quatro quinto latitudinis in strata sancti georgij cannarum septem et palmorum quinque 
cum dimidio, et longitudinis ab eadem strata introrsum cannarum quindecim facientium 
totius soli supravenditi quantitatem et mensuram geometricam cannarum centum et 
quindecim et palmorum duorum cum dimidio, confinatum ~b euro seu syrocco secus solum 
vacuum eiusdem quatri, ab africo seu lybico secus solum Illns D. Eustachij de monte, a cauro 
seu maestro secus praedictam stratam sancti georgij, ab aquilone vero seu graeco secus solum 
albergiae vendae linguae Italiae ...... 12 

Raggiunto l'accordo con la Commissione delle case, l'assemblea della Lingua 
d'Italia, presieduta dall'ammiraglio Giuseppe Cambiano, delego i suoi procuratori 
Ercole Asinari e Nicolo del Benino a perfezionare l'acquisto del terreno mediante 
un atto notarile che venne steso dal notaio Placido Abel il 23 settembre 1569 alla 
presenza dei testimoni Camillo Murcio, Santoro Vella e Antonio Carletto: 

In Nomine Domini Amen. Tenore praesentis publici instrumenti perpetuo valituri cunctis 
pateat evidenter: Anno a nativitate eiusdem Domini nostri millesimo quingentesimo sex
agesimonono, lndictione tertiadecima, die vero vigesimotertio mensis Reptembris, in mea 

9 Collacchio era quella parte della citta nella quale i membri dell'Ordine erano ten uti a risiedere. Nel 
Collacchio di Rodi erano situati gli edifici del Convento: il Palazio Magistrate, gli alberghi delle otto Lingue, 
l'Ospedale, Ia Castellania e Ia Chiesa Conventuale. A Malta, sebbene nel piano regolatore della nuova 
citta fosse previsto il Collacchio, !'idea incontro opposizioni di varia natura, e non si fece mai nulla. 
10 Tutto il Quartiere 5 fu pili. tardi occupato del Palazzo Magistrate, oggi sede della Presidenza della 
Repubblica. 
11 ANV: Atti Placido Abel, 25 agosto 1569. Nei mesi successivi vennero assegnati altri apprezzamenti 
di terreno ad Eustachio del Monte confinanti con il precedente. ANV: Atti Placido Abel, 7 ottobre 1569 
e 20 febbraio 1570. 
12 ANV: Atti Placido Abel. 20 settembre 1569. 
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notarii et testium praesentia personaliter constituti Ill'" et multum Rdu•_miles .ordinis sti 
Joannis hierosolymitani D. fr. Petrus de Justinianis Prior ~essanae ac mm• et Rm' D. Magni 
Magistri locumtenens, necnon multum magnifici et Rd' eiusdem ordinis milites D. fr. 
Nicolaus de Mire, fr. Raimundus Fortuyn, fr. Caesar Ruel et fr. Barnabas delle Donne, cum 
interventu magnifici capitanei Francisci Laparelli, uti commissarii ab eodem Illmo et Rmo 
D. Magno Magistro eiusque ven.do Concilio deputati, vigore commissionum sub die tertia 
mensis februarii et prima mensis martii anni 1568 emanatarum et ordinationum seu ban
norum desuper editorum et autoritate qua in hac parte funguntur, sponte deliberate et con
sulto communi voto parique consensu, omnibus melioribus via modo jure et forma qui bus 
magis melius ac validius potuerunt et possunt, per se et eorum sacram Religionem vendiderunt 
et ipsius perpetuae vendictionis titulo et causa designaverunt distribuerunt de.derunt et 
tradiderunt licereque et habere concesserunt et concedunt multum magnificis et RdlS eiusdem 
ordinis militibus D. fratri Herculi Asinari et fratri Nicolao Benigno uti procuratoribus vendse 
linguae Italia!, rraesentibus et pro eis omnibusque aliis Dominis militibus fratribus et religiosis 
eiusdem ven a linguae ltaliae, nunc et pro tempore existentibus ementibus recipientibus 
et sollemniter una mecum notario infrascripto uti publica persona stipulantibus etc ... solum 
seu spacimp. terrae situm in planta civitatis Vallettae designatum in quatro quinto latitudinis 
in strata s11 Georgii cannarum viginti et unius et palmorum duorum et longitudinis in strata 
populi cannarum viginti duarum usque ad angulum eiusdem quatri septentrionem versus 
respicientem facientium totius soli supravenditi quantitatem et mensuram geometricam can
narum quingentarum septuaginta trium et palmorum sex, confinatum ab euro seu syrocco 
secus spacium vacuum eiusdem quatri, ab africo seu lybici secus spacium D. fratrum Laurentii 
Raimundo et .Joannotti Bosii et partim secus spacium vacuum, a cauro seu maestro secus 
praedictam s11 Georgii, ab aquilone seu graeco secus praefatam stratam populi et secus alios 
signi sunt vel fuerint veriores confines, cum omnibus et singulis eius juribus etc ... francum 
tum liberum et expeditum ab omni onere servitute etc ... 

Cuius quidem soli supravenditi possessionem et dominium quam et quod dicti Domini ven
ditores autoritate et nomine praedictis habent tenent et possident a se ipsis et ab eorum sacra 
Religione abdicantes in eosdem quo supra nomine emptores dederunt cesserunt transtulerunt 
et tradiderunt, constituentes se dictamque sacram Religionem constituto nomine et pro parte 
dictorum quo supra nomine emptorum solum supravenditum tenere et possidere donee et 
quousque dicti quo supra nomine emptores realem civilem et naturalem vacuam et expeditam 
de eo coeperint et intraverint possessionem, ad quam intrandi etc ... ad habendum ex nunc 
in antea tenendum possidendum etc ... , cedentes propterea nomine et autoritate quibus supra 
eisdem Dominis procuratorio nomine quo supra emptoribus omnia jura et actiones moras 
et mixtas utiles et directas etc ... itaque a modo etc ... 

Et hoc pro precio et precii nomine scutorum nonaginta quinque tarenorum septem et 
granorum decem ad rationem tarenorum duorum pro una quaque canna, quae scuta nonaginta 
quinque tarenos septem et granos decem praefati Domini venditores confessi sunj,. habuisse 
et recepisse a dictis Dominis procuratoribus praesentibus et de pecuniis dictae ven e linguae 
ltaliae solventibus in praesenti pecunia numerata in manu et posse dicti D. Prioris et 
locumtenentis Rntes etc ... 

Promiserunt propterea dicti Domini venditores autoritate et nominibus quibus supra per 
se dictamque sacram Religionem contra praedictos quo supra nomine emptores de solo supra 
vendi to litem ali quam non inferre etc ... immo legitime defendere etc ... et si quo ventura tem
pore etc ... remissa etc ... Dicti vero Domini procuratores quo suP,ra nomine emptores in dicto 
solo fabrifacere promiserunt domos pro albergia praefatae veni:lae linguae ltaliae infra tem
pus in ordinationibus praefixum sub pactis tum condictionibus obligationibus poenis et aliis 
in praemissis ordinationibus expressis semper sal vis et reservatis quae omnia hie pro suffi
cienter expressis et repetitis haberi et ab eisdem Dominis contrahentibus observari sollem
ni stipulatione hinc inde interveniente voluerunt et cumjuramento promiserunt me notario 
infrascripto uti publica persona pro praefatis Dominis militibus et fratribus praefatae vendse 
linguae ltaliae et omnibus alii quorum interest etc ... praesente stipulante et acceptante in 
praemissis et infrascriptis omnibus in praesenti instrumento expressis. 
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Quae omnia etc ... Alias ... obligantes alternatim eorum principalium bona omnia etc ... Quae 
bona etc ... Et q. ex0 

••• cum autoritate variandi etc ... Et q. bona vendantur ad discursum etc ... 
Adversus quam exnem formamque praesentis instrumenti necnon extremorum verificationem 
non possint se opponere etc ... Et ita juraverunt etc ... Rntes precio fori eoru.m c. si diligenti 
ex. de foro comp. etc ... quibus omnibus praemissis et eorum singulis dictus Ill18 Dominus Prior 
et locumtenens eius autoritatem mandatum pariter et decretum inter posuit et interponit. 
Et iterum juraverunt ... 

Actum in cte Vallettae praesentibus nob. camillo mucio, sanctoro vella et mro antonio 
carletto testibus notis ad praemissa vocatis specialiter et rogatis. 

notarij extracta est praesens copia. 13 
Actis meis Placidi abel publici melitensis 

Conclusi i negoziati per l'acquisto del terreno, l'assemblea dei cavalieri della 
Lingua d'Italia decise di dar subito inizio alla costruzione dell'albergo, e affido l'in
carico di presentare il progetto e di dirigere i lavori all'architetto maltese Girolamo 
Cassar il quale, fra le benemerenze, poteva contare anche quella di avere 
validamente collaborato con l'Ordine alla difesa dell'isola durante l'assedio del 
1565.14 Verso la fine dell'anno il progetto era pronto e venne subito approvato. La 
costruzione dell'edificio incomincio in principio del1570. Il13 gennaio di quello 
stesso anno fu nominato commissario dei lavori, con il compito di provvedere al 
pagamento dei salari agli operai e di tenere aggiornati i libri paga - con un com
penso annuo di scudi 12¥.! - il cav. Stefano Avogadro, rna nei mesi successivi si 

13 ANV: Atti Placido Abel, 23 settembre 1569. Da notare che una canna = otto palmi = m. 2,09. 
14 AOM 2125, f. 255 v. Si riporta qui l'attestato di benemerenza che il 18 maggio 1581 veniva rilasciato 
a Girolamo Cassar del gran maestro Jean l'Eveque de la Cassiere; in esso si mette in luce l'intensa at
tivita svolta in tanti anni dal noto ingegnere e architetto maltese specie al servizio dell'Ordine: Frater 
Joannes levesque etc .... custos, universis et singulis Principibus ecclesiasticis etc ... et terrarum constitutis, 
salutem. Notum facimus et in verbo veritatis attestamur come il magnifico Hieronimo Cassar Maltese, 
nostro et di nostra Religione donato seu confrate et ordinario architettore et ingegniero nostro, per molti 
anni n 'ha servito nel detto suo officio, vz., dal anno 1565 in sino hoggi et dal tempo di quel crudeliSBimo 
et inaudito assedio di turchi et altri barbari, dove non sparagnando punto la persona sua, imo rappresen
tatose a ogni pericolo per reparare le ruine fatte da inimici et I'artigliaria, mantenendo sempre la gente 
coperta et sicura dalli quotidiani aSBalti si terribili, et doppo detto aBBedio, eSBendo determinato che questa 
nostra Citta Valletta s'havesse da fabricare si ritrovo dalla prima linea continuamente in sino a1 giorno 
presente in compagnia d'altri ingigneri mandati dalla Maesta Cattolica del Re di Hispania procurando 
con ogni atfectione de ridurre cosi importante fortezza nel termine e perfectione ch'al presentee. Similmente 
ha designato li sette palazzi chiamati albergi delle sette lingue nei quali consiste il corpo di tutta nostra 
Religione, il nostro Palazzo Magistrale, et quel che piii importa ha designato l'Ecclesia nostra maggiore 
conventuale di san Giovanni Baptista reducendola in perfectione, non ceSBando dire che da se sono usciti 
tutti li disegni delle chiese particolari, cioe, della parrochiale di San Paulo, di Porto Salvo, del Carmino, 
di Santo Augustino et Santa Maria di Giesu ove al presente s'officia di continuo; ha disegnato ancora 
tutti li edificu, tanto di forni e molini, quanto di case di nostri Religiosi et altri particulari dove non ha 
perso tempo con tanta sua lodabil diligenza, aggiongendo che non ha mancato ponere in buonR forma 
la fortezza di san Michele e la Victoriosa citta che furono aBBediati et maltrattati dal inimico in detto 
assedio con la loro furiosa artegliaria. Similmente nella citta vecchia et nell'Isola del Gozo ha ordenato 
molti ripari secondo i bisogni che sono occorsi, et al presente tuttavia continua nel medesimo servitio 
con ogni sua diligenza et laude, amato da noi et da tuttO lo nostro Convento et benvisto da tutto il popolo 
del nostro dominio onde. noi, acciocche 1i suoi lodevoli meriti in ogni tempo et loco dove bisognara ap
parescano li habbiamo fatto le presente nostre lettere patente et attestationi. In cuius rei etc .... Bulla 
nostra magistralis in cera nigra etc .... Datum Melitae etc ... Die xviii mensis Mat MDLXXXI. AOM 439, 
f. 270v. 
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ebbero vari cambiamenti nell'amministrazione. Infatti, ill o luglio ad Avogadro 
subentro, sempre aile stesse condizioni, il cav. Girolamo Pensa; il 15 luglio l'in
carico di Girolamo Pensa passo al cav. Francesco Bernardino Barbae, infine, il 
19 ottobre il cav. Bernardino Parati fu nominato al posto di Barba.15